
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

 
Vistos, los Informes N° 008954-2024-DIA/MC, N° 008955-2024-DIA/MC, 

N° 009021-2024-DIA/MC, N° 009018-2024-DIA/MC, N° 009035-2024-DIA/MC, 
N° 008941-2024-DIA/MC, N° 009006-2024-DIA/MC, N° 009037-2024-DIA/MC, 
N° 008942-2024-DIA/MC, N° 009015-2024-DIA/MC, N° 009038-2024-DIA/MC, 
N° 008947-2024-DIA/MC, N° 009025-2024-DIA/MC, N° 009042-2024-DIA/MC, 
N° 008948-2024-DIA/MC, N° 008975-2024-DIA/MC, N° 009045-2024-DIA/MC, 
N° 008949-2024-DIA/MC, N° 008976-2024-DIA/MC, N° 009048-2024-DIA/MC, 
N° 008950-2024-DIA/MC, N° 008977-2024-DIA/MC, N° 009051-2024-DIA/MC, 
N° 008951-2024-DIA/MC, N° 009008-2024-DIA/MC, N° 008978-2024-DIA/MC, 
N° 008944-2024-DIA/MC, N° 009026-2024-DIA/MC, N° 008979-2024-DIA/MC, 
N° 008943-2024-DIA/MC, N° 009028-2024-DIA/MC, N° 008982-2024-DIA/MC, 
N° 008952-2024-DIA/MC, N° 008981-2024-DIA/MC, N° 008985-2024-DIA/MC, 
N° 008946-2024-DIA/MC, N° 009009-2024-DIA/MC, N° 008988-2024-DIA/MC, 
N° 008956-2024-DIA/MC, N° 008983-2024-DIA/MC, N° 008990-2024-DIA/MC, 
N° 008957-2024-DIA/MC, N° 009010-2024-DIA/MC, N° 008991-2024-DIA/MC, 
N° 008961-2024-DIA/MC, N° 008984-2024-DIA/MC, N° 008992-2024-DIA/MC, 
N° 008962-2024-DIA/MC, N° 008986-2024-DIA/MC, N° 009040-2024-DIA/MC, 
N° 008963-2024-DIA/MC, N° 009017-2024-DIA/MC, N° 009053-2024-DIA/MC, 
N° 008964-2024-DIA/MC, N° 008987-2024-DIA/MC, N° 009054-2024-DIA/MC, 
N° 008965-2024-DIA/MC, N° 008989-2024-DIA/MC, N° 009055-2024-DIA/MC, 
N° 008966-2024-DIA/MC, N° 009029-2024-DIA/MC, N° 009056-2024-DIA/MC, 
N° 008995-2024-DIA/MC, N° 009016-2024-DIA/MC, N° 009047-2024-DIA/MC, 
N° 008973-2024-DIA/MC, N° 009030-2024-DIA/MC, N° 009052-2024-DIA/MC, 
N° 008971-2024-DIA/MC, N° 008999-2024-DIA/MC, N° 009057-2024-DIA/MC, 
N° 008970-2024-DIA/MC, N° 009032-2024-DIA/MC, N° 009041-2024-DIA/MC, 
N° 008972-2024-DIA/MC, N° 008998-2024-DIA/MC, N° 009058-2024-DIA/MC, 
N° 008994-2024-DIA/MC, N° 009019-2024-DIA/MC, N° 009043-2024-DIA/MC, 
N° 009005-2024-DIA/MC, N° 009020-2024-DIA/MC, N° 009059-2024-DIA/MC, 
N° 009022-2024-DIA/MC, N° 008997-2024-DIA/MC, N° 009060-2024-DIA/MC, 
N° 008967-2024-DIA/MC, N° 009023-2024-DIA/MC, N° 009061-2024-DIA/MC, 
N° 008968-2024-DIA/MC, N° 009027-2024-DIA/MC, N° 009062-2024-DIA/MC, 
N° 009013-2024-DIA/MC, N° 009031-2024-DIA/MC, N° 009063-2024-DIA/MC, 
N° 008969-2024-DIA/MC, N° 009033-2024-DIA/MC, N° 009064-2024-DIA/MC, 
N° 009024-2024-DIA/MC, N° 009036-2024-DIA/MC, N° 009044-2024-DIA/MC, 
N° 008974-2024-DIA/MC, N° 009034-2024-DIA/MC, N° 009046-2024-DIA/MC, 
N° 009007-2024-DIA/MC, N° 009039-2024-DIA/MC, N° 009049-2024-DIA/MC 
y N° 009050-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes, el Informe N° 001070-2024-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los 
Informes N° 001026-2024-DLL/MC, N° 001029-2024-DLL/MC, N° 001035-2024-
DLL/MC, N° 001030-2024-DLL/MC, N° 001034-2024-DLL/MC, N° 001032-2024-
DLL/MC y N° 001025-2024-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 DINA BERTHA QQUENTA CHOQUEHUAYTA 2024-0175832 

2 MARIA SALOME MELCHOR YATACO 2024-0177136 

3 PERCY ALEXANDER TREVEJO ARANDA 2024-0178783 

4 ABRAHAM NORMAN SIANCAS VELASQUEZ 2024-0179389 

5 GLADYS MARIBEL CATACHURA VILCA 2024-0179468 

6 MARCIA LAQUIHUANACO ISIDRO 2024-0179479 

7 CARMEN CORMILLUNI LAURA 2024-0179486 

8 MARUJA CORMILLUNI LAURA 2024-0179500 

9 EDGAR ABRAHAM HUAMAN CARRANZA 2024-0179505 

10 MAHELY ISTONY MAMANI GONZALES 2024-0179524 

11 JHOSELYN GISELA VALLADARES CHAVEZ 2024-0179537 

12 GUILLERMO CATACHURA ANCHAPURI 2024-0179545 

13 VILMA VILCA VELASQUEZ 2024-0179568 

14 CLARA ESTHER ROJAS MIRANDA 2024-0179620 

15 SARA ISABEL HUAYNALAYA BALVIN 2024-0179623 

16 BETZABETH DELGADILLO RIPIA 2024-0179666 

17 DINA SANITE PAOGATI 2024-0179672 

18 MARIO ANTONIO CAPCHA CARLOS 2024-0179673 

19 ALEJANDRA SANCHEZ CHAVEZ 2024-0179685 

20 MAGALINA SANCHEZ SANCHEZ 2024-0179688 

21 KARIN YAMINA SILVA CACHAY 2024-0179694 

22 MARIA MERCEDES RIVERA GARAY 2024-0179701 

23 GERALDINE MABEL CARLOS MICHUE 2024-0179742 

24 YERENA KARINA VARGAS RIPIA 2024-0179841 

25 ARISTEDES QUEROVA RODRIGUEZ 2024-0179972 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

26 DIONISIA SANIZO VILCA 2024-0180154 

27 EDITH CAHUAYA MAMANI 2024-0180162 

28 GREGORIA MAMANI DE ESPINOZA 2024-0180164 

29 YANETH MAMANI TACORA 2024-0180167 

30 JUDITH DHALIA MAMANI CARRILLO 2024-0180176 

31 YONI SOTO HUAMAN 2024-0180260 

32 MILIAN MARUJA CALDAS CORREA 2024-0180330 

33 FABIANA RAMOS CONDORI 2024-0180335 

34 NANCY LLAXA IZQUIERDO 2024-0180360 

35 HECTOR IVO URIBE CALDERON 2024-0180365 

36 EMILIA CRUZ SOSA 2024-0180377 

37 BRAULIO PEDRO DIAZ PAZ 2024-0180382 

38 CONSTANTINA JUSTINA CAYHUALLA OSCORIMA 2024-0180390 

39 EDGAR PERALTA GABRIEL 2024-0180393 

40 VICTOR MANUEL RIVADENEIRA SEVERINO 2024-0180394 

41 FABIAN HITO MORAN 2024-0180399 

42 MARCO ANTONIO PERALTA ASTORGA 2024-0180404 

43 MIGUEL ANGEL MIRANDA CCOSI 2024-0180409 

44 SEBASTIANA SABINA CONDORI DE RAMOS 2024-0180410 

45 MOICES ABRAHAM BELLOTA BALVIN 2024-0180411 

46 ANA PASTORA RAMOS CONDORI 2024-0180423 

47 LUIS GUILLERMO SALAZAR CHOQUE 2024-0180436 

48 YOVAN CESAR CHOQUE COPARA 2024-0180453 

49 JOVAN ALEXANDER CHOQUE MEJIA 2024-0180457 

50 GABRIELA MAMANI RAMOS 2024-0180468 

51 GUILLERMO DAVID SALAZAR CHOQUE 2024-0180478 

52 JOSUE ANDRY CARDENAS COTERA 2024-0180498 

53 EFRAIN ROSENDO COAGUILA COAGUILA 2024-0180509 

54 ZULEMA FELICITAS ACHILLO PEREZ 2024-0180510 

55 MARIA LLAVILLA RAMOS 2024-0180515 

56 JESUS PASCUAL ACHATA SALAS 2024-0180518 

57 QUINTIN CCASA BARRA 2024-0180520 

58 OSWALDO HARNOLD CCASA RAMOS 2024-0180525 

59 JAIME VIZA PINO 2024-0180533 

60 DAVID JULIO DIAZ COLQUE 2024-0180536 

61 LUCIO CONDORI VILCA 2024-0180540 

62 CESAR ALBERTO RUIZ BALLENA 2024-0180551 

63 SUSANA CCOPA CCECCAÑA 2024-0180581 

64 DÁYGORO ALFREDO PRIETO MIMBELA 2024-0180597 

65 ARMANDO PAUCARTAMBO SANCHEZ 2024-0180715 

66 NATIVIDAD TICONA RAMOS 2024-0180723 

67 ANA MARIA CASTRO QUISPE 2024-0180742 

68 LUZ YUDITH CHACON ALCANTARA 2024-0180748 

69 JESUS MARIA NAVARRO GONZALES 2024-0181012 

70 MARIA AQUILINA CADILLO YANAC 2024-0181013 

71 PEDRO ELIAS SUAREZ DIAZ 2024-0181014 

72 APOLINARIA APAICO VILCHEZ 2024-0181016 

73 MARCELINA JULI CAMA 2024-0181019 

74 DANIEL EDUARDO VARGAS HERRERA 2024-0181027 

75 WHITMA ALFREDO NUÑEZ MENDOZA 2024-0181031 

76 LOURDES IGNACIA ISIDRO PRIMO 2024-0181034 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

77 JORGE LUIS CALLATA CASANI 2024-0181035 

78 ERICKA PILAR NUÑEZ MENDOZA 2024-0181037 

79 JESSICA VANESSA ESCAPA COLCA 2024-0181056 

80 LUIS ALBERTO SIFUENTES SALAS 2024-0181057 

81 VICTORIA CUEVA ESCOBAR 2024-0181058 

82 ENRIQUE VELASCO AGUILAR 2024-0181061 

83 FELICIANA RAMOS CONDORI 2024-0181069 

84 JULIANA TAYPE CCARI 2024-0181101 

85 ALFREDO MARAZA CCARI 2024-0181109 

86 MELINA QUISPE CHAMBI 2024-0181112 

87 ROSALINDA HUAYTA CARI 2024-0181114 

88 MATILDE VILCA TAYPE 2024-0181122 

89 MARGARITA COAQUIRA COAQUIRA DE QUISPE 2024-0181128 

90 SANTUSA COAQUIRA COAQUIRA DE CALCINA 2024-0181139 

91 VICTORIA LIMACHI ALMONTE 2024-0181144 

92 DOLORES PARICOTO TAYPE 2024-0181271 

93 ARNOLD QUISPE GARCIA 2024-0181277 

94 JORGE LUIS NORIEGA ROJAS 2024-0181278 

95 LIVIA CARPIO PACTA 2024-0181279 

96 GREGORIA CATALINA HUAYTA MAMANI 2024-0181283 

97 LINA JUANA COYLA HALANOCA 2024-0181287 

98 JULIA ARCE MANOSALVA 2024-0181307 

99 ALAN RICHAR SILVA RODRIGUEZ 2024-0181310 

100 FLOR JULY SEGUIL HUAMAN 2024-0181432 

101 ERIKA SANCHEZ PAUCARTAMBO 2024-0181440 

102 RUBEN LOAYZA CONTRERAS 2024-0181456 

103 ATILIO CARTOLIN PANCORBO 2024-0181461 

104 EDWIN DENNYS CHOQUECAHUA CANALES 2024-0181465 

105 JUAN MANUEL CHAVEZ ARCE 2024-0181466 

106 ELIZABETH KATERIN VILCATOMA SULCA 2024-0181504 

107 DANISS SUSANA SANCHEZ LOPEZ 2024-0181536 

108 MAURO USCATA OCHOA 2024-0181539 

109 ZONIA ROCA IRIA 2024-0181632 

110 DANIEL LINER MORALES SAMANIEGO 2024-0181651 

111 WALTER SULCA CERDA 2024-0181656 

112 GERMAN ALEJANDRO HERRERA LAZARTE 2024-0181907 

113 JUANA VICTORIA CARRILLO VACCARO 2024-0181962 

114 TOMAS MOISES LIZARRAGA PAREDES 2024-0182141 

115 GUIOVANI GASTAÑAGA ALVAREZ 2024-0182184 

116 MANUEL JESUS OTOYA GRANDEZ 2024-0182359 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 DINA BERTHA QQUENTA CHOQUEHUAYTA 2024-0175832 

2 MARIA SALOME MELCHOR YATACO 2024-0177136 

3 PERCY ALEXANDER TREVEJO ARANDA 2024-0178783 

4 ABRAHAM NORMAN SIANCAS VELASQUEZ 2024-0179389 

5 GLADYS MARIBEL CATACHURA VILCA 2024-0179468 

6 MARCIA LAQUIHUANACO ISIDRO 2024-0179479 

7 CARMEN CORMILLUNI LAURA 2024-0179486 

8 MARUJA CORMILLUNI LAURA 2024-0179500 

9 EDGAR ABRAHAM HUAMAN CARRANZA 2024-0179505 

10 MAHELY ISTONY MAMANI GONZALES 2024-0179524 

11 JHOSELYN GISELA VALLADARES CHAVEZ 2024-0179537 

12 GUILLERMO CATACHURA ANCHAPURI 2024-0179545 

13 VILMA VILCA VELASQUEZ 2024-0179568 

14 CLARA ESTHER ROJAS MIRANDA 2024-0179620 

15 SARA ISABEL HUAYNALAYA BALVIN 2024-0179623 

16 BETZABETH DELGADILLO RIPIA 2024-0179666 

17 DINA SANITE PAOGATI 2024-0179672 

18 MARIO ANTONIO CAPCHA CARLOS 2024-0179673 

19 ALEJANDRA SANCHEZ CHAVEZ 2024-0179685 

20 MAGALINA SANCHEZ SANCHEZ 2024-0179688 

21 KARIN YAMINA SILVA CACHAY 2024-0179694 

22 MARIA MERCEDES RIVERA GARAY 2024-0179701 

23 GERALDINE MABEL CARLOS MICHUE 2024-0179742 

24 YERENA KARINA VARGAS RIPIA 2024-0179841 

25 ARISTEDES QUEROVA RODRIGUEZ 2024-0179972 

26 DIONISIA SANIZO VILCA 2024-0180154 

27 EDITH CAHUAYA MAMANI 2024-0180162 

28 GREGORIA MAMANI DE ESPINOZA 2024-0180164 

29 YANETH MAMANI TACORA 2024-0180167 

30 JUDITH DHALIA MAMANI CARRILLO 2024-0180176 

31 YONI SOTO HUAMAN 2024-0180260 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 MILIAN MARUJA CALDAS CORREA 2024-0180330 

33 FABIANA RAMOS CONDORI 2024-0180335 

34 NANCY LLAXA IZQUIERDO 2024-0180360 

35 HECTOR IVO URIBE CALDERON 2024-0180365 

36 EMILIA CRUZ SOSA 2024-0180377 

37 BRAULIO PEDRO DIAZ PAZ 2024-0180382 

38 CONSTANTINA JUSTINA CAYHUALLA OSCORIMA 2024-0180390 

39 EDGAR PERALTA GABRIEL 2024-0180393 

40 VICTOR MANUEL RIVADENEIRA SEVERINO 2024-0180394 

41 FABIAN HITO MORAN 2024-0180399 

42 MARCO ANTONIO PERALTA ASTORGA 2024-0180404 

43 MIGUEL ANGEL MIRANDA CCOSI 2024-0180409 

44 SEBASTIANA SABINA CONDORI DE RAMOS 2024-0180410 

45 MOICES ABRAHAM BELLOTA BALVIN 2024-0180411 

46 ANA PASTORA RAMOS CONDORI 2024-0180423 

47 LUIS GUILLERMO SALAZAR CHOQUE 2024-0180436 

48 YOVAN CESAR CHOQUE COPARA 2024-0180453 

49 JOVAN ALEXANDER CHOQUE MEJIA 2024-0180457 

50 GABRIELA MAMANI RAMOS 2024-0180468 

51 GUILLERMO DAVID SALAZAR CHOQUE 2024-0180478 

52 JOSUE ANDRY CARDENAS COTERA 2024-0180498 

53 EFRAIN ROSENDO COAGUILA COAGUILA 2024-0180509 

54 ZULEMA FELICITAS ACHILLO PEREZ 2024-0180510 

55 MARIA LLAVILLA RAMOS 2024-0180515 

56 JESUS PASCUAL ACHATA SALAS 2024-0180518 

57 QUINTIN CCASA BARRA 2024-0180520 

58 OSWALDO HARNOLD CCASA RAMOS 2024-0180525 

59 JAIME VIZA PINO 2024-0180533 

60 DAVID JULIO DIAZ COLQUE 2024-0180536 

61 LUCIO CONDORI VILCA 2024-0180540 

62 CESAR ALBERTO RUIZ BALLENA 2024-0180551 

63 SUSANA CCOPA CCECCAÑA 2024-0180581 

64 DÁYGORO ALFREDO PRIETO MIMBELA 2024-0180597 

65 ARMANDO PAUCARTAMBO SANCHEZ 2024-0180715 

66 NATIVIDAD TICONA RAMOS 2024-0180723 

67 ANA MARIA CASTRO QUISPE 2024-0180742 

68 LUZ YUDITH CHACON ALCANTARA 2024-0180748 

69 JESUS MARIA NAVARRO GONZALES 2024-0181012 

70 MARIA AQUILINA CADILLO YANAC 2024-0181013 

71 PEDRO ELIAS SUAREZ DIAZ 2024-0181014 

72 APOLINARIA APAICO VILCHEZ 2024-0181016 

73 MARCELINA JULI CAMA 2024-0181019 

74 DANIEL EDUARDO VARGAS HERRERA 2024-0181027 

75 WHITMA ALFREDO NUÑEZ MENDOZA 2024-0181031 

76 LOURDES IGNACIA ISIDRO PRIMO 2024-0181034 

77 JORGE LUIS CALLATA CASANI 2024-0181035 

78 ERICKA PILAR NUÑEZ MENDOZA 2024-0181037 

79 JESSICA VANESSA ESCAPA COLCA 2024-0181056 

80 LUIS ALBERTO SIFUENTES SALAS 2024-0181057 

81 VICTORIA CUEVA ESCOBAR 2024-0181058 

82 ENRIQUE VELASCO AGUILAR 2024-0181061 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VMYYRJJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

83 FELICIANA RAMOS CONDORI 2024-0181069 

84 JULIANA TAYPE CCARI 2024-0181101 

85 ALFREDO MARAZA CCARI 2024-0181109 

86 MELINA QUISPE CHAMBI 2024-0181112 

87 ROSALINDA HUAYTA CARI 2024-0181114 

88 MATILDE VILCA TAYPE 2024-0181122 

89 MARGARITA COAQUIRA COAQUIRA DE QUISPE 2024-0181128 

90 SANTUSA COAQUIRA COAQUIRA DE CALCINA 2024-0181139 

91 VICTORIA LIMACHI ALMONTE 2024-0181144 

92 DOLORES PARICOTO TAYPE 2024-0181271 

93 ARNOLD QUISPE GARCIA 2024-0181277 

94 JORGE LUIS NORIEGA ROJAS 2024-0181278 

95 LIVIA CARPIO PACTA 2024-0181279 

96 GREGORIA CATALINA HUAYTA MAMANI 2024-0181283 

97 LINA JUANA COYLA HALANOCA 2024-0181287 

98 JULIA ARCE MANOSALVA 2024-0181307 

99 ALAN RICHAR SILVA RODRIGUEZ 2024-0181310 

100 FLOR JULY SEGUIL HUAMAN 2024-0181432 

101 ERIKA SANCHEZ PAUCARTAMBO 2024-0181440 

102 RUBEN LOAYZA CONTRERAS 2024-0181456 

103 ATILIO CARTOLIN PANCORBO 2024-0181461 

104 EDWIN DENNYS CHOQUECAHUA CANALES 2024-0181465 

105 JUAN MANUEL CHAVEZ ARCE 2024-0181466 

106 ELIZABETH KATERIN VILCATOMA SULCA 2024-0181504 

107 DANISS SUSANA SANCHEZ LOPEZ 2024-0181536 

108 MAURO USCATA OCHOA 2024-0181539 

109 ZONIA ROCA IRIA 2024-0181632 

110 DANIEL LINER MORALES SAMANIEGO 2024-0181651 

111 WALTER SULCA CERDA 2024-0181656 

112 GERMAN ALEJANDRO HERRERA LAZARTE 2024-0181907 

113 JUANA VICTORIA CARRILLO VACCARO 2024-0181962 

114 TOMAS MOISES LIZARRAGA PAREDES 2024-0182141 

115 GUIOVANI GASTAÑAGA ALVAREZ 2024-0182184 

116 MANUEL JESUS OTOYA GRANDEZ 2024-0182359 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

NELLY NEREIDA HERNANDO URBINA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2024-12-13T16:24:07-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-12-13T17:01:54-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-12-13T17:34:10-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001305-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-12-16T14:32:46-0500
	San Borja
	HERNANDO URBINA Nelly Nereida FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




